




—1—

目录

目录 ......................................................................................................................................................1

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................................... 1
[...]
Q—风量，m3/h。

T—停留时间，s。

ρ—活性炭密度，kg/m3。

n—活性炭层数，层。

根据中山市生态环境局关于印发《中山市生态环境局关于促进涉挥发性有机

物企业规范使用活性炭吸附工艺工作方案的通知（中环办〔2025〕9号）；活性

炭更换周期不应超过 500小时（3个月），本项目按 4次/年的更换频率计，根据

上文表述本项目乳化、搅拌工序废气初始浓度为 20.0681mg/m3，低于 300mg/m3，

风量为 20000Nm3/h，不超过 20000Nm3/h风量，因此参考《中山市生态环境局关

于促进涉挥发性有机物企业规范使用活性炭吸附工艺工作方案的通知（中环办

〔2025〕9号）表 1活性炭装填量参考表。



—78—

本项目乳化、搅拌工序废气初始浓度属于 0~50mg/m3内，风量范围属于

10000~20000Nm3/h内，因此活性炭最少填装量为 1.00t，本项目活性炭装填量根

据 G1（乳化、搅拌工序）活性炭废气装置参数一览表，本项目活性炭装填量为

1.01t，本项目活性炭废气装置装填量满足《中山市生态环境局关于促进涉挥发性

有机物企业规范使用活性炭吸附工艺工作方案的通知（中环办〔2025〕9号）表

1活性炭装填量参考表中活性炭最少装填量。

（2）水喷淋除尘是利用洗涤液（一般为水，本项目使用水作为洗涤液）与

含尘气体充分接触，将尘粒洗涤下来而使气体净化的方法。当喷淋水和含尘气体

接触时，气体中的可吸收粉尘溶解于液体中，会形成气体、固体混合液体。随着

时间的延长及溶液中吸收质浓度不断增大，吸收速度会不断减慢。因此，在此时

要更换喷淋液体或进行捞渣处理，以有利于含尘废气的吸收，因此在落实定期捞

渣的基础上，项目测试过程产生的颗粒物通过水喷淋进行除尘处理，在技术上是

可行的。

（3）本项目颗粒物根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 94

2-2018），本项目布袋除尘器处理废气中颗粒物污染物为具有可行性。



—79—

布袋除尘器的工作原理：当含尘空气通过滤袋时，由于纤维的筛滤、拦截、

碰撞、扩散和静电的作用，将粉尘阻留在滤袋上，形成初滤层，初滤层具有较高

的除尘效率。随着集尘层的变厚，滤袋两侧压差变大，使除尘器的阻力损失增大，

处理的气体量相应减小，同时，由于空气通过滤袋孔隙的速度加快，会使除尘效

率下降，因此除尘器运行一段时间后，需要进行清灰处理，清除掉集尘层，但不

破坏初滤层，以免效率下降。布袋除尘器除尘效率可高达 99%，具有除尘效率高、

适应性强、使用灵活、工作稳定、维护简单、便于回收粉尘等优点，因而项目搅

拌、混料、注塑工序过程产生颗粒物通过布袋除尘器处理后排放，技术是可行的。

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污单位自行监测技术指南

印刷工业》（HJ1246-2022）和《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》

（HJ1207-2021），本项目污染源监测计划见下表。

表 51 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

乳化、搅拌工序

废气（G1）

非甲烷总烃 1次/半年

广东省地方标准《固定污染源挥发性有

机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）
表 1限值

TVOC 1次/半年

广东省地方标准《固定污染源挥发性有

机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）
表 1限值

臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排放

标准值

颗粒物 1次/半年

广东省地方标准《大气污染物排放限

值》(DB44/27－2001)（第二时段）二

级排放标准排放限值

表 52 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

非甲烷总烃 1次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限

值》(DB44/27－2001)（第二时段）无

组织排放监控浓度限值

颗粒物 1次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限

值》(DB44/27－2001)（第二时段）无

组织排放监控浓度限值

硫化氢 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-



—80—

93）中表 1无组织排放标准氨 1次/年
臭气浓度 1次/年

厂区内 非甲烷总烃 1 次/年

广东省地方标准《固定污染源挥发性

有机物综合排放标准》（DB44/ 2367
-2022）表 3厂区内 VOCs 无组织排

放限值

二、废水

1、废水技改部分产排情况

技改扩建后项目用水项目主要是员工生活用水、纯水制备、设备清洗用水、

绿化和消防用水、产品研发室用水、水喷淋塔用水和冷却用水。

项目产生的废水量主要是生活污水、设备清洗废水、产品研发室废水、喷淋

塔废水和冷却废水。

①生活污水

改扩建后，项目员工人数变化，生活污水（主要污染物 CODcr、BOD5、SS

及氨氮）生活污水共产生 11340t/a。参考《社会区域类环境影响评价》P126中表

4-21 各类建筑物各种用水设施排水污染物治理浓度的办公楼－厕所污染物质量

产生浓度 pH 值 6~9、CODCr 为 360～480mg/L、BOD5 为 300mg/L、SS为 250

mg/L，NH3-N 产生浓度根据《生活源产排污核算方法和系数手册》中表 1-1 城

镇生活源水污染物产生系数－氨氮产生系数为 28.3mg/L，本项目产生浓度详见下

表。

表 53 项目生活污水产排浓度一览表

污染因子 CODcr BOD5 NH3-N SS pH值

产生浓度 360-480 300 28.3 250 6~9
本项目（产生浓

度按最不利的

影响取值 mg/L）
480 300 28.3 250 6~9

本项目预处理

后排放浓度 mg/
L

250 150 25 150 6~9

项目产生的生活污水经三级化粪池预处理后，本项目所在区域属于中山市南

头镇污水处理有限公司集污范围内，该项目产生的生活污水经三级化粪池预处理

后通过市政管道排入中山市南头镇污水处理有限公司集中深度处理，最终排入通

心河。



—81—

目前中山市南头镇污水处理有限公司已建成投产，本项目污水已纳入中山市

南头镇污水处理有限公司的处理范围之内，中山市南头镇污水处理有限公司建于

中山市南头镇升辉北工业区，建设项目占地约 45107.48 平方米，处理规模为 8

万吨/日，一期处理规模为 2万吨/日，二期处理规模约为 3万吨/日，三期（处理

规模约为 3万吨/日。污水处理工艺采用改良 CASS法，污泥处理采用浓缩-机械

脱水工艺，臭气处理采用分散收集后生物法集中除臭的方法。

根据上文，本项目生活污水排放量为 37.8t/d。中山市南头镇污水处理有限公

司现有污水处理能力为 5.5万吨/日，目前中山市南头镇污水处理有限公司接收污

水约有 80%余量（44000t/d），项目污水排放量仅占目前污水处理厂处理量的

0.0859％。因此，本项目的生活污水水量对中山市南头镇污水处理有限公司接纳

量的影响很小，不会造成明显的负荷冲击，故本项目生活污水经三级化粪池处理

达标后排入市政污水管网是可行的。

目前中山市南头镇污水处理有限公司已建成投产，本项目污水已纳入中山市

南头镇污水处理有限公司的处理范围之内，中山市南头镇污水处理有限公司建于

中山市南头镇升辉北工业区，建设项目占地约 45107.48 平方米，处理规模为 8

万吨/日，一期处理规模为 2万吨/日，二期处理规模约为 3万吨/日，三期（处理

规模约为 3万吨/日。污水处理工艺采用改良 CASS法，污泥处理采用浓缩-机械

脱水工艺，臭气处理采用分散收集后生物法集中除臭的方法。

②设备清洗废水、产品研发室废水和水喷淋塔废水

本项目产生清洗废水 16200t/a、产品研发室废水 4.9067t/a、水喷淋塔废水

4.8t/a均统一收集，经管道收集至自建废水处理站处理，经市政管道排入中山市

南头镇污水处理有限公司处理。

本项目清洗废水数据引用广州诺琦格生物科技有限公司于 2025年 6月 3日

委托广东科思环境科技有限公司进行清洗废水监测（报告编号

KSJC-20250526001）。

表 54 引用项目对比分析

/ 广州诺琦格生物科技有限公司 本项目 可类比性

废水种 清洗废水、产品研发室废水
清洗废水、产品研发室废

水、水喷淋塔废水
相似



—82—

类

产品 化妆品

染发膏、洗发水、沐浴露、

护发素、弹力素、双氧奶、

烫发剂

相似

原料
使用甘油、EDTA-2NA、1.2-己二

醇等原辅材料
使用甘油等原辅材料 相似

工作时

间
2400h 2400h 相似

工序
乳化、灌装、封口、包装、清洗、

烘干消毒、抽样实验

乳化、灌装、封口、包装、

清洗、抽样实验
相似

综上所述，引用项目与本项目相似，具有参考性；取值情况如下表：

表 55 清洗废水、产品研发室废水和水喷淋塔废水污染物参考浓度

项目

pH值

（无量

纲）

色

度

CO
Dcr(
mg/
L)

SS(mg/L
)

动植物

油类

（mg/L）

BOD5(m
g/L)

氨氮

（mg/L）
LAS(mg/

L)

清洗废

水、产品

研发室

废水、水

喷淋塔

废水

6.9 3 874 48 3.04 49.6 2.49 0.087

项目废水处理流程图



—83—

工艺原理及流程说明：

废水处理可行性分析：生产废水的主要污染物为 pH、CODcr、SS、BOD5、

氨氮，不含第一类污染物。



—84—

生产废水：这是整个流程的起点，收集来自车间的生产废水。

综合芬顿反应池：所有分类收集的废水被混合到综合调节池中，进行初步的

混合和调节。这个步骤有助于平衡废水的流量和浓度，为后续处理做准备。

一级反应沉淀池：加入助凝剂（聚丙烯酰胺 PAM），PAM作为絮凝剂，其

长分子链可以同时吸附多个脱稳颗粒，通过架桥作用连接成网状结构，加速沉降，

使废水中的悬浮物和胶体物质凝聚成较大的颗粒。

中间水池：经过一级处理的废水流入中间水池，作为缓冲，确保后续处理的

连续性和稳定性。

芬顿反应池：加入硫酸亚铁/双氧水/碱液和 PAC/PAM，进行高级氧化处理。

芬顿反应是一种利用过氧化氢和铁离子产生强氧化剂羟基自由基的过程，能有效

降解废水中的有机污染物。

混凝气浮机：通过气浮技术，进一步去除废水中的悬浮物和油类物质。气浮

机通过产生微小气泡，使悬浮物附着在气泡上浮至水面，从而实现固液分离。

二级沉淀池：经过气浮处理的废水进入二级沉淀池，进行二次沉淀，进一步

去除剩余的悬浮物。

厌氧池：厌氧处理是一种在无氧条件下进行的生物处理过程，利用厌氧微生

物分解废水中的有机物。

好氧池：在好氧池中，通过曝气提供氧气，促进好氧微生物的生长，进一步

分解有机物。

终沉池：好氧处理后的废水进入终沉池，进行最终的沉淀，去除剩余的悬浮

物。

清水池：经过终沉池处理后的清水进入清水池，准备进行最后的处理或排放，

利用袋式过滤器对废水做最后的隔渣处理

污泥池：收集中间水池和二沉池产生的污泥。

压滤机：对浓缩后的污泥进行压滤，进一步减少污泥的含水量，滤液回流至

中间水池。

脱水污泥：将压滤后的泥饼（污泥）外运，进行最终处置。

https://www.hnaefk.com/Blog_detail/98.html


—85—

污泥回流：部分污泥回流到厌氧池，以维持反应器内的微生物浓度。

鼓风曝气：为好氧池提供氧气，支持好氧微生物的生长和有机物的分解。

巴氏流量槽：清水池中的水通过巴氏流量槽进行流量测量，确保排放的水量

符合规定

达标排放：经过处理后的废水达到排放标准，可以排放到环境中。

表 56 生产废水污染物浓度 单位：mg/L

项目

pH值

（无量

纲）

色度
CODcr(
mg/L)

SS(mg/
L)

动植物油

类（mg/L）
BOD5(
mg/L)

氨氮

（mg/L
）

LAS(mg/
L)

清洗

废水、

产品

研发

室废

水、水

喷淋

塔废

水

6.9 3 874 48 3.04 49.6 2.49 0.087

废水

水质
6-9 3 874 48 3.04 49.6 2.49 0.087

表 57 生产废水处理后执行标准

指标

pH
值

（无

量

纲）

色度

（倍

）

CODcr(
mg/L)

SS(mg/
L)

动植物

油类

（mg/L
）

BOD5(
mg/L)

氨氮

（mg/L
）

LAS(m
g/L)

广东省地方

标准《水污

染物排放限

值》（DB4
4-26-2001）
第二时段一

级标准

6-9 40 ≤90 ≤60 ≤10 ≤20 ≤10 ≤5

《污水综合

排放标准》
(GB8978-1
996)和《污

水排入城镇

下水道水质

标准》

（GB/T
31962-2015
）表 1B级

标准的较严

6-9 50 ≤100 ≤70 ≤10 ≤20 ≤15 ≤5



—86—

值

中山市南头

镇污水处理

有限公司进

水水质要求

6-9 / 250 150 / 125 / /

综合标准 6-9 ≤40 ≤90 ≤60 ≤10 ≤20 ≤10 ≤5

CODCr处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》33-37，

431-434机械行业系数手册采用“过滤分离”“化学混凝法”处理效率分别为 CODcr

处理效率 40%；BOD5、SS处理效率参考《室外排水设计规范（GB 50014-2006）》

（2016年版）表 6.2.2沉淀（自然沉淀）SS处理效率为 40-55%、BOD5处理效率

为 20-30%；混凝反应沉淀、过滤池沉淀对处理效率分别为 30%、10%；SS处理

效率参考《混凝沉淀预处理工艺研究》（王琳 河北省承德市环境保护局，河北

承德市 067000化工时刊），处理效率为 80%；氨氮、LAS、色度、动植物油、

石油类处理效率根据工程系数。本项目处理工艺对废水的去除效率如下表。

项目处理工艺对废水的去除效率如下表。

表 58 废水处理工艺处理效率

工艺

流程
水质指标 pH

CODcr SS
动植

物油

类

BOD5 氨氮 LAS 色度

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 倍

一级

沉淀

池

进水水质 6—9 874.000 48.00
0 3.040 49.600 2.490 0.087 3.000

出水水质 7—9 830.300 24.00
0 2.128 47.120 2.366 0.083 2.400

去除率 / 5% 50% 30% 5% 5% 5% 20%

中间

水池

进水水质 7—9 830.300 24.00
0 2.128 47.120 2.366 0.083 2.400

出水水质 7—9 830.300 24.00
0 2.128 47.120 2.366 0.083 2.400

去除率 / 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

芬顿

反应

池

进水水质 7—9 830.300 24.00
0 2.128 47.120 2.366 0.083 2.400

出水水质 7—9 415.150 22.80
0 1.490 44.764 2.247 0.079 2.280

去除率 / 50% 5% 30% 5% 5% 5% 5%



—87—

混凝

气浮

机

进水水质 7—9 415.150 22.80
0 1.490 44.764 2.247 0.079 2.280

出水水质 7—9 249.090 4.560 0.074 29.097 2.247 0.079 2.280

去除率 / 40% 80% 95% 35% 0% 0% 0%

二级

沉淀

池

进水水质 7—9 249.090 4.560 0.074 29.097 2.247 0.079 2.280

出水水质 7—9 124.545 1.220 0.074 29.097 2.247 0.079 2.280

去除率 / 50% 73.25
% 0% 0% 0% 0% 0%

厌氧

池

进水水质 7—9 124.545 1.220 0.074 29.097 2.247 0.079 2.280

出水水质 7—9 74.727 0.732 0.056 29.097 2.247 0.079 2.280

去除率 / 40% 40% 25% 0% 0% 0% 0%

好氧

池

进水水质 7—9 74.727 0.732 0.056 29.097 2.247 0.079 2.280

出水水质 7—9 29.891 0.439 0.056 8.729 0.899 0.079 2.280

去除率 / 60% 40% 0% 70% 60% 0% 0%

终沉

池

进水水质 7—9 29.891 0.439 0.056 8.729 0.899 0.079 2.280

出水水质 7—9 26.902 0.088 0.050 8.729 0.809 0.079 1.938

去除率 / 10% 80% 10% 0% 10% 0% 15%

清水

池

进水水质 7—9 26.902 0.088 0.050 8.729 0.809 0.079 1.938

出水水质 7—9 26.902 0.088 0.050 8.729 0.809 0.079 1.938